
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 31/08/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 646 Del 31/08/2021     
 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
 

OGGETTO: CIG: 8866275995. PRESA D’ATTO AVVENUTO ESPLETAMENTO DA PARTE 
DELLA CUC DELLA COMUNITA‘ DI MONTAGNA DELLA CARNIA DELLA PROCEDURA 
DI GARA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA 
DEL COMUNE DI GEMONA DEL FRIULI DAL 01.09.2021 AL 31.08.2022. IMPEGNO DI 
SPESA. ESECUZIONE IN VIA D’URGENZA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8206 del 
03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore servizi al cittadino; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67 del 30.04.2021 avente ad oggetto: “PIANO PRESTAZIONE 
2021 2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
VISTA la determina n.548/2021, avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI 
GEMONA DEL FRIULI DAL 01.09.2021 AL 31.07.2022. APPROVAZIONE CAPITOLATO 
TECNICO E AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA CUC COSTITUITA PRESSO LA 
COMUNITA’ DI MONTAGNA DELLA CARNIA“ con cui si è stabilito tra l’altro di avviare, ai 
fini dell’individuazione dell’aggiudicatario della CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI GEMONA DEL FRIULI una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del  D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito dalla legge n. 120/2020, atteso che il valore stimato in via puramente 
indicativa della concessione è di 342.600,00 € IVA esclusa; l’affidamento del contratto avrà durata 
dal 01/09/2021 al 31/08/2022; il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, mediante valutazione da 
parte di apposita Commissione giudicatrice, sulla base dei parametri che saranno concordati con la 
CUC; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 31/08/2021 

 
ATTESO CHE, di conseguenza, con prot. n. 13743/2021, si è trasmessa alla CUC della Comunità 
di Montagna della Carnia la determinazione sopra citata e la documentazione approvata con la 
stessa, chiedendo l’avvio della relativa procedura di gara; 
 
CONSIDERATO CHE con protocollo n.0016433 del 23/07/2021, la CUC della Comunità di 
montagna della Carnia ha trasmesso l’“Avviso pubblico d’indagine di mercato” inerente il servizio 
in questione dando notizia della pubblicazione dello stesso; 
 
RILEVATO che il CIG riferito alla presente procedura è 8866275995 ; 
 
DATO ATTO CHE la CUC della Comunità di montagna della Carnia ha trasmesso la 
comunicazione di aggiudicazione riferita alla procedura in questione e la determinazione n.664 del 
20/08/2021 (nostro prot. n. 0016268  del 23/08/2021) che stabilisce di: 

- “aggiudicare ai sensi dell’art.32, co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appalto in favore di 
Codess Sociale Soc. coop- sociale onlus con sede in Padova, Via Boccaccio n. 96, 
C.F./P.IVA 03174760276, per il corrispettivo comunale annuo pari a € 34.000,00; 

- dare atto che si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di partecipazione alla gara dall’operatore economico suindicato, precisando che la 
presente aggiudicazione non sarà efficace fino alla positiva verifica del possesso dei 
prescritti requisiti e nel caso dovesse risultare che non si trovi nelle condizioni previste dalla 
legge per contrattare con la pubblica amministrazione si procederà con la revoca 
dell’aggiudicazione”; 

 
PRESO ATTO che nel capitolato della procedura in oggetto si prevede che la concessione decorra 
dal 01/09/2021 al 31/08/2022 (art.3); 
 
VISTI l’art 8, comma 1 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE fino al 31/12/2021 perdurerà lo stato di emergenza da Covid19, come prorogato 
dal decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021; 

 
VISTO: 

- il D.L. 6 agosto 2021, n. 111, recante Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” in particolare l’art.1; 

- il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 
le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, adottato 
con decreto del Ministro dell’istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

- la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 0001107 del 22 luglio 2021, “Avvio dell'anno 
scolastico 2021/22. Nota di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico 
Scientifico del 12 luglio 2021 (verbale n. 34)”; 

- il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 0000257 del 6 agosto 2021, “Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”; 

- il parere tecnico del Ministero dell’Istruzione n. 0001237 del 13 agosto 2021, avente ad 
oggetto: “Decreto-legge n. 111/2021 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” - Parere tecnico”; 

- il “PROTOCOLLO D’INTESA PER GARANTIRE L’AVVIO DELL’ANNO 
SCOLASTICO NEL RISPETTO DELLE REGOLE DI SICUREZZA PER IL 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DI COVID 19 (ANNO SCOLASTICO 
2021/2022)”, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e le parti sindacali in data 14 agosto 
2021; 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 31/08/2021 

DATO ATTO CHE le disposizioni recate dal D.L. n. 111/2021 riguardano le istituzioni scolastiche 
statali, paritarie e non paritarie, compresi i CPIA nonché, in termini generali, i servizi educativi 0-3; 
 
 
DATO ATTO della necessità, anche alla luce delle disposizioni sopra citate, di garantire la 
continuità gestionale e l’operatività del Servizio di gestione del nido d’infanzia, stante la delicatezza 
dello stesso; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dei servizi inerenti la 
concessione del servizio di gestione del nido d’infanzia di cui alla determina n. 548/2021, a favore 
di Codess Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Padova, Via Boccaccio n. 96, 
C.F./P.IVA 03174760276, verso un corrispettivo comunale annuo pari ad € 34.000,00, IVA esclusa,  
dando atto che l’esito delle verifiche inerenti le dichiarazioni presentate dall‘aggiudicatario in sede 
di gara sarà comunicato dalla CUC della Comunità di Montagna della Carnia e che in caso di esito 
negativo si procederà con la revoca dell’aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che la società:  

- alla data odierna presenta il DURC in regola, come da documento depositato agli atti; 
- ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ha 

comunicato gli estremi bancari e/o postali depositati agli atti dello scrivente e comunicati al 
servizio finanziario; 

 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

1) di prendere atto che, come da comunicazione prot. n. 0016268 pervenuta il 23 agosto 2021, 
la CUC della Comunità di Montagna della Carnia ha aggiudicato alla Codess Sociale Soc. 
coop- sociale onlus con sede in Padova la procedura per l’affido della concessione del 
servizio di gestione del nido d’infanzia del Comune di Gemona del Friuli per il periodo dal 
01/09/2021 al 31/08/2022 di cui alla determinazione n.664/2021, con la precisazione che la 
stessa non sarà efficace fino alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti e nel 
caso dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste dalla legge 
per contrattare con la pubblica amministrazione si procederà con la revoca 
dell’aggiudicazione; 
 

2) di prendere atto altresì del ribasso offerto pari al 15% dell’importo a basa di gara di € 
40.000,00, IVA esclusa (€ 30.000,00, IVA esclusa, corrispettivo annuo educativo più € 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 31/08/2021 

10.000,00, IVA esclusa, (pari a € 900,00 mensili), per le spese Covid di sanificazione, 
mascherine, gel ed ecc, e tale importo verrà riparametrato alla luce dell’evoluzione della 
pandemia); 
 

3) di affidare l’esecuzione, in via d’urgenza, della predetta concessione alla Codess Sociale 
Soc. coop- sociale onlus con sede in Padova, ai sensi dell’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. 
n.76/2020, convertito dalla legge n.120/2020 e s.m.i., dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. e degli artt. 12 e 13  del capitolato di gara, sotto riserva di legge e nelle more della 
stipula del contratto, verso il corrispettivo annuo di € 34.000,00 ( IVA esclusa); 

 
4) di dare atto che le condizioni di esecuzione della concessione sono quelle indicate negli atti 

di gara approvati con determinazione n.548/2021; 
 

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 11.900,00 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2021 2021 8866275995 1975/0 12-1 SPESE DI 
MANTENIMENTO E DI 
FUNZIONAMENTO DI 
ASILI NIDO COMUNALI 

1 3 2 1
5 

1
0 

11.900,00 CODESS SOCIALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE   
cod.fisc. 03174760276/ p.i. IT  
03174760276 

 
6) di contabilizzare il seguente movimento pluriennale di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Oper
a 

Sub 
Opera 

Id mov. 

2021 8866275995 1975/0 12-1 SPESE DI 
MANTENIMENTO 
E DI 
FUNZIONAMENT
O DI ASILI NIDO 
COMUNALI 

1 3 2 1
5 

1
0 

CODESS SOCIALE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   cod.fisc. 
03174760276/ p.i. IT  
03174760276 

1975/      2 

 
Cronoprogramma di spesa: 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2021 1975/0 1 3 2 1
5 

1
0 

2022 23.800,00 01/01/2022 31/12/2022 2 

 

7) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza 

 
 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Marcon 
 
 
  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 31/08/2021 

 
 
 



 Atto n. 646 del 31/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 31/08/2021 13:04:07
IMPRONTA: 33C39FEA737ABD1FAF1EF0EB92E2BD58E0E20E56730BA115105C3ED08704B568
          E0E20E56730BA115105C3ED08704B56876B6F30E980534BA4562E73AE9420717
          76B6F30E980534BA4562E73AE94207178D161BC0C972A0554A3DB1F0E7D06A3D
          8D161BC0C972A0554A3DB1F0E7D06A3D7622BE346E29D5113542A1904D1C82C9


